q. 19. a. 1—6, et s. Franc. Sal.: Theotimus Lib. 11. cap. 16. 17. et 18.

¹⁾ S. Gregorius Magn. verbum *otiosum esse* dicit, quod et *ratione justae necessitatis et intentione piae utilitatis caret*. Lib. 7. Mor. cap. 25; 3. part. regul. pastor. admon. 15., Homil. 6. in Evang. Similiter illud definiunt s. Basilius in regul. brev., interrog. 23., s. Hieronymus in cap. 12. Matth. S. Bernardus: „*otiosum est verbum, quod nullam rationabilem causam habet*“. De diversis Serm. 17. n. 3. (*) De hoc loquuntur complures regulae ordinum religiosorum sub titulo „Silentium evangelicum“.

²⁾ In Ps. 118. Serm. 14. n. 23.

voluptatem, non est peccatum, modo non obsit valetudini; quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui; atque propos. 9.: Opus conjugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa et defectu veniali. — 5. Denique haud immerito huc referri possunt Ecclesiae preces: „*Praesta quae sumus omnipotens Deus: ut semper rationabili a meditantes, quae tibi sunt placitu, et dictis exequamur et factis.*¹⁾

↙ Notandum: 1. Omni vitio caret, agere *cum* delectatione, siquidem Deus delectationem apposuit operationi, ut homo alliciatur ad actiones necessarias et utiles exercendas. Dicit s. Thomas: „*Divinus intellectus, qui est institutor naturae, delectationes apposuit propter operationes.*²⁾

Nec illicitum est, agere *propter* delectationem, modo voluptas subordinetur fini honesto, seu non agatur propter *solam* delectationem. Ratio patet ex praedictis. Hinc edere, bibere, musicam audire, aliave oblectamenta quaerere propter *solam* voluptatem, est veniale, quia regula omnium delectabilium in hac vita secundum d. Thomam³⁾ est necessitas aliqua hujus vitae, vel utilitas, vel convenientia; ergo si tales actus delectationis quaerantur vel habeantur sistendo in tali delectatione, agitur contra ordinem rationis et naturae. Si vero hujusmodi delectabilia referantur ad reficiendam vel recreandam naturam, nihil peccatur, quia omnino ordinate agitur.⁴⁾

2. Opus ad finem honestum sufficienter dirigitur, si quis actum suum ceu rectae rationi consonum apprehendat seu etiam, si nihil in actione ordini rationis contrarium inveniat. Sic e. g. cibo, ludo, quiete honeste delectaris, si apprehendas te modum naturae rationali consentaneum servare, licet de cibi, ludi, quietis fine intrinseco sive ulteriori expresse non cogites.⁵⁾

↙ 6. — Doctrinae praestitutae *Scotistae* aliique sequentia objiciunt: 1. Actus nequit dici malus, qui tantum ad aliquam naturae commoditatem refertur; in delectatione namque sensibili sistere tamquam in fine, non est quid inordinatum, quando delectatio est finis a natura rebus inditus, ut est delectatio aurium ex musica, narium ex odore etc. 2. Homines etiam virtutis studiosi non agnoscent neque experiuntur in se necessitatem, communes ac leves actiones ut pedem vel manum movere etc. referendi ad aliquem finem honestum, neque,

¹⁾ Dominica VI. post Epiphaniam.

²⁾ 1. 2. q. 4. a. 2; q. 33. a. 4. et al.

³⁾ 2. 2. q. 141. a. 6.

⁴⁾ La Croix: Theol. mor. Lib. 5. n. 312, 313 et 314.

⁵⁾ Ballerini in Annotat. ad Compendium Theol. mor. auctore Joa. P. Gury. Ed. 17. Romae 1866, pag. 30.

si id omittant, culpae sibimet tribuunt. 3. Lex illa, si existeret, nimis difficilis esset, et operantem innumeris exponeret periculis peccandi.

Sed dicendum ad 1. Actus humanus, qui fit propter commoditatem naturae, honestus est, si reguletur recta ratione, *conc.*, in alia hypothesis, *neg.* Delectatio sensibilis e. g. ex musica, odore etc. proveniens non est finis hujusmodi rebus inditus et a Deo praestitutus, sed est effectus, qui ut alia quaevis delectatio juxta ordinem a Deo, naturae auctore, statutum tamquam medium adhiberi debet ad finem moraliter bonum e. g. ad honestam recreationem; quam ob rem in tali delectatione ut in fine sistere, ordini naturae repugnat. „*Cum homo sit rationalis — ita s. Alphonsus, — tenetur quidquid operatur, ordinare alicui fini honesto; quod omittendo, culpae ei verti hoc debet.*“¹⁾

Ad 2. Id accedit, quia hujusmodi actus communiter sine deliberatione et advertentia fiunt, adeoque non sunt actus humani.

Ad 3. Obligatio illa, quam adstruximus, nimis difficilis ac coarctans conscientiam dici non potest, quandoquidem implicita et virtualis relatio actuum humanorum ad honestum aliquem finem jam sufficiens communiter reputatur. Dicit s. Alphonsus: „*Non requiritur quippe actualis relatio omnium sive verborum sive operum in bonum honestum; quod esset importabile pondus et res sexcentis implexa scrupulis, sed sufficit virtualis: unde quamvis aliquis accedens ad mensam, non cogitat de conservatione vitae, sed solum de cibi delectatione, ut ait Gonet, non propterea peccat, quia talem delectationem saltem virtualiter vult propter conservationem vitae, sicque non inordinate illam appetit.*“²⁾

7. — Quaeritur 2. An teneamur omnes actus nostros ad Deum referre?

Resp. Adest praeceptum, quo tenemur omnes actiones deliberas in Deum referre. Etenim Apostolus ait: „*Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.*“

1. Cor. 10, 31. Atque rursus: „*Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi, gratias agentes Deo et Patri per ipsum.*“ Coloss. 3, 17. Quibus verbis non merum consilium, sed praeceptum contineri Ecclesiae Patres communiter docent; hinc s. Thomas³⁾ scribit: *Quidam dicunt, quod hoc est consilium, sed hoc non est verum.* Idem repetit s. Alphonsus.⁴⁾ Et hoc quidem praeceptum ad legem gratiae pertinet ac proinde omnes Christianos obstringit.

Porro praeceptum hoc duplex est: negativum et affirmativum.

1. Praeceptum *negativum* prohibet, ne quid faciamus, quod ad Deum referri nequeat, seu ne peccemus; atque prouti omne negativum praeceptum continuo obligat.

¹⁾ H. A. Tract. 3. n. 21. — Sua-
rez: De act. hum. Disp. 9. Sent. 3.
n. 9. Lugo: De Sacramento Poenit.
Disp. 16. Sect. 3. n. 103.

²⁾ Theol. mor. Tr. de actib. hu-
manis n. 44.

³⁾ Lect. 3. c. 3. ep. ad Coloss., cf.
1. 2. q. 100. a. 10 ad 2. et al.

⁴⁾ Th. mor. De act. hum. n. 44.

2. Praeceptum *affirmativum* obligat, ut omnes actus bonos, quos exercemus, aliquo modo ad Deum, ut ultimum finem nostrum, referamus. Sed controversia in scholis est, utrum intentione explicata et saltem virtuali, an vero implicita tantum et interpretativa intentione opera nostra ad Deum ordinare teneamur.

Videlicet *a)* alii dicunt, praeceptum omnes actus bonos ad Deum referendi, includi in pracepto eliciendi actus caritatis, qua propter praeceptum, de quo loquimur, illos vere implere, qui certis temporibus (ordinarie semel in mense, vel juxta quosdam semel tantum in anno) actus caritatis eliciunt, quia eo ipso, quod sunt per caritatem ad Deum recte ordinati vel saltem connituntur se ordinare, ea etiam, quae recte agunt, implicite ad Deum ordinare censentur; atque talem implicitam actionum ad Deum relationem jam sufficere ad illud praeceptum adimplendum.

b) Alii contendunt, praeceptum referendi omnes actus honestos in Deum esse distinctum a pracepto eliciendi actus caritatis, adeoque non sufficere, ut caritatis actus debitum temporibus eliciantur, sed insuper requiri, ut christianus intentionem suam, omnia opera ad Deum referendi, saepè renovet, saltem semel in die, ut sic omnia opera virtualiter saltem ad Deum ordinentur.¹⁾

Quamvis prima sententia sit praferenda, pro praxi tamen omnino commendandum est, quod s. Francisc. Salesius,²⁾ s. Alphonsus³⁾ omnesque alii vitae spiritualis magistri monent, ut videlicet saepius in die, saltem mane, nos et nostras omnes actiones et aerumnas Deo generaliter offeramus; quare animarum pastor non omittat fideles ad pium hoc exercitium hortari, quo caritas nutritur et ampliora merita acquiruntur.

Corollaria.

8. — I. Nullum bonum honestum (seu morale), sed creatum virtuose appeti potest propter *se ultimo*, ita nempe, ut affectus in eo haereat et Deum excludat; quia in bono finito seu creatura finis ultimus reponeretur, qui non nisi Deus est (v. § 15. n. 4). Virtuose autem bonum creatum et honestum appeti potest propter *se*, sed *non ultimo*, ita ut Deus non excludatur; quia tunc affectus

¹⁾ Hac de controversia legendus Perrone: Praelectiones Theolog. de virtutibus fidei, spei et caritatis. P. 3. cap. 5. pag. 393 es sq. Ratisb. 1865.

²⁾ Theotim. Lib. 12. cap. 9.

³⁾ Th. m. De actib. humanis n. 44.

consentaneus est ordini recto seu legi divinae, atque eo ipso implicite et virtualiter in Deum, auctorem ordinis et legis refertur. Hinc e. g. peccaret, qui virtutem coleret propter se ipsam solam tamquam finem ultimum; qua ratione s. Augustinus¹⁾ vitia dijudicat virtutes Stoicorum, qui eas tamquam finem supremum sectabantur, omni respectu ad altiorem finem, nempe Deum, cui omnes virtutes servire debent, penitus excluso. Bene agit, qui virtutem colit propter ipsius honestatem et conformitatem cum lege divina vel alium finem honestum, quin Deum excludat; quia tunc saltem virtualiter et implicite Deum, finem ultimum intendit.²⁾ Hinc

II. Quamvis praeceptum non sit, omnia opera ex motivo caritatis peragere, ut ex eis, quae n. 3 et 4 exposita sunt, satis perspicere licet; numquam tamen caritatem positive seu expresse excludere licet. Qui enim sic ageret, non tantum opus suum ad Deum non ordinaret, sed semetipsum a Deo impie et perverse averteret, in creatura finem reponeret, adeoque letaliter peccaret.

III. Licitum est, ex duobus finibus honestis secundarium praefine primario eligere, modo primarius non excludatur; tunc enim jam primarius implicite et virtualiter intenditur. Aliud enim est praescindere seu abstrahere, aliud excludere. Sic e. g. licite matrimonium contrahitur ad pacem inter familias componendam, ad familiae honorem conservandum, et similia; si finis primarius matrimonii non excludatur.³⁾

IV. Nullum dubium, quin plura motiva honesta in uno actu simul conjungi possint; sed haec bene debent esse ordinata, ita ut minus praestans praestantiori subordinetur. Sic e. g. aliquis jejunare potest ex parcimonia honesta, simul atque ex obedientia erga Ecclesiam et ex caritate erga Deum. Sed si ideo magis jejunaret, ut sumptibus parceret, quam ut Ecclesiae obtemperaret vel Deo placeret, perverse ageret; namque bonum quidem est jejunare ex parcimonia, melius autem, ex obedientia erga Ecclesiam, et optimum ex caritate erga Deum.⁴⁾

¹⁾ De Civit. Dei, Lib. 21. cap. 25.

²⁾ Ripalda: De ente supernaturali, Tom. 3. Lib. 2. Disp. 20. n. 131—133. Disp. 22. n. 141 et seq. Paris. 1870.

³⁾ S. Alph.: Lib. 6. n. 882 et 883.

⁴⁾ S. Franc. Sales.: Theotimus L. 11. c. 13., qui simul apta similitu-

dine hanc veritatem illustrat, sic scribens: „Wer nur Einen seiner Freunde zum Essen einlädet, beleidigt die anderen dadurch nicht; lässt er sie aber alle ein und weist den Geringsten die ersten Plätze, den Vornehmen aber die letzten unten am Tische an, der beleidigt beide; diese, weil er sie

§ 102.

Admonitio s. Augustini ad Deum laudandum in omnibus operibus nostris.

Ex Enarr. in Psalm. 146. n. 2.

„*Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus.*“ Ps. 146, 1. Non solum vox tua sonet laudes Dei, sed opera tua concordent cum voce tua. Cum ergo voce cantaveris, silebis aliquando; vitâ sic canta, ut nunquam sileas. Negotium agis, et fraudem cogitas; siluisti a laude Dei: et quod gravius est, non solum a laude siluisti, sed in blasphemiam perrexi. Cum enim Deus laudatur de bono opere tuo, opere tuo laudas Deum; et cum blasphematur Deus de malo opere tuo, opere tuo blasphemias Deum. Itaque ad aurium exhortationem canta voce; corde ne sileas, vitâ ne taceas. Non cogitas in negotio fraudem, psallis Deo. Cum manducas et bibis, psalle; non intermiscendo sonorum suavitates ad aures aptas, sed modeste et frugaliter et temperanter manducando et bibendo. Quia hoc dicit Apostolus: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Si ergo bene agis, quod et manducas et bibis, et ad refectionem corporis sumis reparationemque membrorum, gratias agens ei, qui tibi praebuit mortali et fragili ista supplementorum solatia; et cibus tuus et potus tuus laudat Deum: si vero modum naturae debitum immoderatione voracitatis excedas, et vinolentiâ te ingurgites; quantaslibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemat. Post cibum et potum requiescis, ut dormias; nec in lecto aliquid turpiter agas, nec excedas ultra concessam licentiam in lege Dei: sit castus cum conjugе thorus, et si est cura propagandi liberos, non sit effrenata luxuries libidinum: defer in lecto tuo conjugi tuae; quia membra Christi estis ambo, ambo ab illo conditi, ambo sanguine ipsius

ohne Ursache herabsetzt; jene aber, weil er sie lächerlich macht. Wer also etwas aus einem einzigen, vernünftigen Grunde tut, er mag wie immer unbedeutend sein, der beleidigt die Vernunft nicht; wer aber mehrere Absichten vereinigt, der sehe zu, daß er sie nach ihrem Range ordne, sonst versündiget er sich; denn die Unordnung ist eine Sünde, so wie die

Sünde eine Unordnung ist. — Man muß also jeder Absicht die Stelle einräumen, die ihr gebührt, und folglich die erste und höchste der Absicht, Gott zu gefallen. Es hat aber diese Hauptabsicht, die nichts anders als die heilige Liebe ist, diese höchst erhabene Eigenschaft, daß sie, als die reinste, die ihr entspringenden Handlungen überaus rein macht.“

reparati. Haec agens laudas Deum, nec omnino silebit laudatio tua. Quid cum somnus advenerit? Et cum dormis, non te excitet a quiete mala conscientia tua; et innocentia somni tui laudat Deum. Si ergo laudas, non tantum lingua canta, sed etiam assumto bonorum operum psalterio: quoniam bonus psalmus. Laudas cum agis negotium, laudas cum cibum et potum capis, laudas cum in lecto requiescis, laudas cum dormis: quando non laudas? Perficietur in nobis laudatio Dei, cum ad illam civitatem venerimus, quando effecti fuerimus aequales Angelis Dei, quando nos nulla corporalis necessitas ulla ex parte sollicitat, non fames, non sitis interpellat, non aestus fatigat, non frigus constringit, non febris dejicit, non mors finit. Ad illam perfectissimam laudem exerceamus nos laudatione ista in bonis operibus.“

§ 103.

Recollectio.

Domine, omnia in mensura, et numero et pondere disposuisti. Sap. 11, 21.¹⁾ Omnia, quae arte divina facta sunt, et mensuram ostendunt, et numerum et pondus. Videlicet *mensura* in rei cuiuslibet substantia determinata et limitata conspicitur. *Numerus* in varietate perfectionum accidentium, quae substantiae rei adveniunt, fulgescit, quales sunt figurae, colores aliaeve qualitates corporum, doctrinae vel artes animarum etc. *Pondus* in inclinatione rei ad suum principium et finem consistit. „*Pondus*, ait s. Augustinus, est impetus quidam cuiusque rei, velut conantis ad locum suum.“²⁾ „*Pondus* non ad ima tantum est, sed ad locum suum. *Ignis* sursum tendit, deorsum lapis. *Ponderibus* suis aguntur, loca sua petunt. *Minus ordinata* inquieta sunt, *ordinantur* et *quiescunt*.³⁾ — „*Locus* unicuique rei, *finis* est sua*e* substantiae,“ s. Bernardus⁴⁾ observat.

Omne igitur ens creatum habet mensuram, scilicet determinatam substantiam seu speciem, numerum quoque seu varietatem perfectionum accidentalium, atque pondus, nempe inclinationem

¹⁾ Variae hujus loci interpretationes leguntur. Praeter Cornelium a Lapide in l. c. videantur s. Augustinus: De natura boni c. 4. 11. 23. 36. et 37. De Genesi ad liter. Lib. 4. cap. 3; s. Bernardus: De diversis Serm. 86.; s. Thomas: 1. q. 5. a. 5.; 1. 2. q. 85.

a. 4. c., de verit. q. 21. a. 6. In I. Sent. Dist. 3. q. 2. a. 2; s. Bonaventura in l. c. Sent.

²⁾ Enarr. II. in Ps. 29. n. 10.

³⁾ Confess. Lib. 13. cap. 9. n. 10.

⁴⁾ De diversis Serm. 86. n. 2.

et tendentiam in suum finem. Divinae perfectionis est, disponere omnia in mensura, numero et pondere.

Hinc ut divinae operationi nostra similis fiat operatio, nec nobis a Deo dicatur: „*Ambulaverunt ex adverso mihi*“ 3. Mos. 26, 40, actus quoque nostros in mensura et numero et pondere convenienter disponamus oportet. Ostendatur in eis *mensura* per objectum conveniens, *numerus* per circumstantias personae, loci, temporis, mediorum convenientes, *pondus* denique per finem et intentionem. Per objectum enim actus sortitur formam essentialēm seu speciem, per circumstantias accipit determinationes accidentales, per finem denique trahitur ad suum terminum, in quo quiescit. Ut vero actus mensuram debitam per objectum conveniens, numerum debitum per circumstantias convenientes, pondus debitum per finem convenientem nanciscatur, conformis reddi debet legi divinae, quae est „*mensura actuum*“,¹⁾ vel quasi statera, in qua pensanda et appretianda sunt nostra opera omnia. Quippe *mendaces filii hominum in stateris*, Ps. 61, 10, in judiciis, inquam, quibus ponderentur vera bona et vera mala. Unde s. Franciscus Seraphicus dicebat: *Tantus quisque est, quantus est apud Deum; et non amplius.* Et Thomas Kempensis: „*Non es sanctior, si laudaris: nec vilior, si vituperaris. Quod es, hoc es; nec major dici vales, quam Deo teste sis.*“²⁾ Sollicite provideamus, ne quid operibus nostris desit, quod requiritur ad plenitudinem bonitatis; sedulo caveamus, ne dum appendimur in statera divinae justitiae, inveniamur minus habentes.³⁾ Praecipue vero intentionem, quae spirituum pendoratori Domino⁴⁾ placet, cuilibet actioni nostrae praefigere, eamque per amorem Deo placentem progignere et fovere studeamus. „*Pondus meum*, ait s. Augustinus,⁵⁾ *amor meus: eo feror, quocunque feror.*“ Et rursum: „*Cum dicit lex: Non concupisces, quid videtur aliud imperare, nisi ab illicitis cupiditatibus continentiam? Animus quippe velut pondere, amore fertur, quocunque fertur. Jubemur itaque detrahere de pondere cupiditatis, quod accedit ad pondus caritatis, donec illud consumatur, hoc perficiatur.*“⁶⁾ — Sint itaque opera nostra speciosa objectorum grata honestate, numerosa circumstantiarum plena consonantia, ponderosa motivorum gravi valore, ut san-

¹⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 90. a. 1. c.
et al.

²⁾ De imitat. Lib. 2. cap. 6.

³⁾ Dan. 5, 27.

⁴⁾ Prov. 16, 2.

⁵⁾ Confess. Lib. 13. cap. 9. n. 10.

⁶⁾ Epist. 157. (al. 89.) n. 9.

ctissimo Dei Cordi grata acceptaque sint, atque aeternum gloriae pondus nobis operentur.

Omnipotens sempiterne Deus, dirige actus nostros in beneplacito tuo: ut in nomine dilecti Filii tui mereamur bonis operibus abundare. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.¹⁾

Sectio II.

De virtutibus in genere.

§ 104.

Notio et partitio virtutis.

1. — *Virtus* sensu *latiori* sumta dicitur *perfectio potentiae*.²⁾ Sensu *strictiori* et *proprio* accepta *virtus est bonus habitus mentis, quo recte vivitur, et quo nemo male utitur*. Ita Doctor Angelicus³⁾ et Theologi antiquiores communiter virtutem definiunt.

Virtus generaliter dicitur habitus. Est autem habitus dispositio seu inclinatio, qua fit ut aliquis facile operetur, seu est facilitas sic aut sic agendi; prouti e. g. peritia armorum est habitus, quo quis armis facile uti potest.⁴⁾ Accuratius virtus appellatur *habitus mentis*, quia etiam datur habitus corporis, ut est sanitas, cuius vi anima organis corporis facile uti potest; porro habitus *bonus*, etenim habitus malus vitium dicitur. Sequitur: *quo recte vivitur*. Vocabulum *recte* significat: secundum legem aeternam, quae ordinem moralem servari jubet. *Vivitur* seu agitur indicat, virtutem esse dispositionem efficacem, et non meram velleitatem seu desiderium infirmum, recte agendi; unde vera virtus ea non est, quae oblata occasione non operatur. Ideo etiam virtus dicitur *habitus operativus*, nempe disponens et inclinans potentiam ad operandum prompte et facile. Adhuc subditur: *quo nemo male utitur*, ut virtus discer-

¹⁾ Oratio in Vigilia Epiphaniae.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 55. a. 1 et 2; q. 56. a. 1.

³⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 55. a. 4.

⁴⁾ S. Augustinus dicit: *Habitus est, quo aliquid agitur, cum opus est.* De bono conjugali, cap. 21. n. 25, quibus verbis exprimitur, habitum importare relationem ad actum. De Habitibus

copiose disserit d. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 49—54. Breviter dicimus, duplēm distingui habitum, nempe 1. *substantivum* seu *essentialēm*, qui immediate afficit rei substantiam et novum dat essendi modum, qualis est gratia sanctificans; et 2. *operativum*, qui immediate afficit rei potentias et importat novum operandi modum, qualis est virtus.

natur ab illis habitibus, quibus homo vel ad bonum vel ad malum uti potest, cujusmodi scientiae sunt. Ex virtute nimirum ceu tali nonnisi bona opera pullulant, etenim arbor bona non potest malos fructus facere.¹⁾

2. — Virtus est in *potentia* animae, quia inclinat ad operandum, *ut diximus*; omnis autem operatio fit ab anima per aliquam potentiam.²⁾

Jam vero in sequentibus *virtus a potentia* differt: *a)* potentia possibilitatem, virtus facilitatem seu promptitudinem bene operandi praebet; *b)* virtus hominem facit bonum,³⁾ quia est habitus bonus seu qualitas bona; potentia non item, quia propter solam potestatem bene operandi homo non est bonus.⁴⁾

3. — *Per virtutem homo maxime assimilatur Deo*. Etenim Deus est *actus purus* i.e. Dei substantia est ipsius actio; quapropter summa assimilatio hominis ad Deum fit per operationem. Atque virtus est habitus operativus, ut dictum est; promptum nempe hominem reddit ad recte operandum. Ergo per virtutem homo maxime similis Deo suo redditur. Ita s. Thomas.⁵⁾ Unde infertur, nihil magis posse Deo contrarium esse atque exosum mentis tepiditate, quocirca ipse dicit: „*Utinam frigidus essem aut calidus; sed quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.*“ Apoc. 3, 15. 16.

4. — Duplex habetur finis et ordo, videlicet naturalis et supernaturalis, hinc duplicis quoque speciei merito distinguuntur

¹⁾ S. Bonaventura: in Disput. in libr. 2. Sent. Dist. 27. Dub. 3. praeter nunc expositam definitionem alias multas commemorat et approbat virtutis definitiones ex Aristotele et Cicerone, potissime vero ex s. Augustino de promtas; multiplici enim respectu virtus considerari, adeoque multipliciter quoque definiri potest. — Definitiones virtutis ab antiquis philosophis propositas omnes recenset Lactantius: Div. institut. lib. 3. 7—40., lib. 6., 5.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 56. a. 1.

³⁾ S. Augustinus: „*Nemo autem dubitat, quod virtus animam facit optimam.*“ De moribus Eccl. cath. cap. 6.

⁴⁾ Item s. Thomas, 1. 2. q. 55. a. 2.

⁵⁾ Bene s. Bonaventura utrumque exprimit his verbis: „*Virtus facit potentiam rectam et vigorosam.*“ Lib. 3. Sent. Dist. 33. a. 1. q. 1. c. S. Bernardus sic scribit: „*Ipsa enim (virtus) si perfecta sit, facile facit animum victorem sui, et sic invictum ad omnia Est quippe vigor animi ceder nescius pro tuaenda ratione. Aut si magis probas, vigor animi immobiliter stantis cum ratione vel pro ratione. Vel sic: Vigor animi, quod in se est, omnia actionem cogens, vel dirigen.*“ In Cant. Serm. 85. n. 4.

⁶⁾ 1. 2. q. 55. a. 2 ad 3.

sunt *naturales* et *supernaturales*, *acquisitae* et *infusae*; de quibus nunc in genere agendum est. >

Articulus I.

De virtutibus ordinis naturalis.

Virtutes *naturales* seu *acquisitae* *vocantur*, *quae actibus repetitis hominis* *acquiruntur* et ex se ad finem mere *naturalem* *tendunt*. *Virtutes* *hujusmodi* *aliae sunt* *intellectuales*, *aliae morales*.

A. De virtutibus intellectualibus. (Rognan)

Considerando 1. earum indolem, numerum et connexionem, deinde 2. earum valorem et durationem, absolvitur haec disputatio.

§ 105.

De indole, numero et connexione virtutum intellectualium.

1. *Virtutes* *intellectuales* *sunt habitus studio acquisiti*, *qui perficiunt intellectum ad verum probe cognoscendum*.

Virtutes *intellectuales* *sunt partim speculativae*, *nempe* *sapiencia*, *intellectus et scientia*; *partim practicae*, *nimirum prudentia et ars*. *Priores enim* *intellectum speculativum* (*theoreticum*), *postiores intellectum practicum* *perficiunt*.¹⁾

2. — *Intellectus* *seu intelligentia* *est habitus* *perficiens intellectum ad prima principia consideranda*. *Nomen* *intellectus* *quamdam intimam cognitionem importat*; *dicitur enim intelligere quasi intus legere*. *Intellectus igitur usque ad essentiam rei penetrat*.²⁾ *Scientia* *est habitus* *perficiens intellectum ad cognoscendas et demonstrandas conclusiones ex principiis intellectus*.³⁾ *Hinc considerare*

¹⁾ Ita s. Thomas (1. 2. q. 65. a. 3; q. 57. a. 2. 3. et 4) et Theologi omnes. sapientiam, intellectum et scientiam consideramus.

Commemorantur praedicti habitus intellectuales etiam in s. scriptura, ut Prov. 4, 5; 16, 16. Eccli. 1, 24. 26. Observandum, quod sapientia data a Deo est donum Spiritus sancti, sed sapientia acquisita per studium humatum est virtus intellectualis, sicut et intellectus et scientia. S. Thom.: 1. q. 1. a. 6 ad 3; 2. 2. q. 45. a. 1. c. et al. Hic loci posteriori respectu

²⁾ Conf. s. Thom.: 1. 2. q. 57. a. 2.; 2. 2. q. 8. a. 1. c.

³⁾ Dantur principia cognitionis et principia certitudinis. *Quod attinet principia cognitionis prima*, ex quibus vide licet veritates aliae legitima argumentatione deducuntur, quaelibet scientia propria habet et peculiaria, ut e. g. in Theol. mor. sunt principia, ordinem moralem a Deo stabilitum esse servan-

principia secundum seipsa, pertinet ad intellectum, sed considerare principia simul cum conclusionibus, pertinet ad scientiam.¹⁾ Sapientia est habitus perficiens intellectum ad considerandam altissimam causam, secundum quam tum de principiis intellectus, tum de conclusionibus scientiae rite judicatur. Cumque altissima causa simpliciter sit Deus, ideo vere et perfecte sapiens dicitur, qui Deum, principium et finem omnium, recte cognoscit et secundum hanc cognitionem de omnibus judicat.²⁾ Sic e. g. perspicere leges, quibus res materiales mundi diriguntur, pertinet ad intellectum, explicare diversa phaenomena ex hisce legibus, ad scientiam naturae spectat, tum leges tum phaenomena naturae relate ad Deum, auctorem naturae, apte considerare atque dijudicare, sapientiae convenit. Qui facta et fata praecipua populorum nedium memoria tenet, sed etiam ex causis eorum proximis, nempe humanis et naturalibus explicare scit, scientia historica pollet; qui in illis omnibus simul dispositionem divinae providentiae, quoad fieri potest, studiose expendit, sapientia excellit.

Prudentia est habitus perficiens intellectum ad ea, quae agenda occurruunt, regulae morum conformanda.³⁾ Ars dicitur habitus disponens intellectum ad opera artificialia secundum regulas sibi

dum, bonum faciendum, malum vitandum. *Principia autem certitudinis prima,* ex quibus nimirum firmiter judicamus, cognitionem, quamcunque possidemus, esse veram, universalissima omnibusque scientiis communia, haec sunt: a) *principium contradictionis* (seu identitatis) ita sonans: *Idem non potest esse et non esse;* dum quippe in quacunque veritate animus firmiter conquiescit, id ex eo provenit, quod judicat rem ita esse, et oppositum (aut metaphysice, aut physice, aut moraliter) impossibile esse. Hinc Angelicus: „*De ratione scientiae est, quod id, quod scitur, existimetur esse impossibile aliter et habere.*“ 2. 2. q. 1. a. 5 ad 4. Quod et de cognitione fidei valet: „*Id, quod fide tenetur, propter fidei certitudinem existimatur etiam impossibile aliter se habere.*“ l. c. — b) *Principium rationis sufficientis* (seu causalitatis) his verbis conceptum: „*Nihil est sine sufficiente ratione*“; tunc

enim aliquid perfecte cognoscitur, quando ejusdem causa seu ratio perspicitur. Ita jam s. Augustinus: „*Proprie quippe cum loquimur id solum scire, dicimus quod mentis firma ratione comprehendimus.*“ Retract. libr. 1. cap. 14. n. 3. „*Scientia non est nisi cum res aliqua firma ratione percepta et cognita est.*“ De quantitate animae cap. 26. n. 49.

¹⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 57. a. 2 ad 4.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 57. a. 2; 2. 2. q. 45. a. 1. S. Bernardus ait: sapientis est, in eis, quae creata sunt, spectare Deum ut finem, ad quem creata sunt. Serm. 3. Pentecost. n. 4. „Sapiens est, cui quaeque res sapiunt prout sunt.“ In Cant. Serm. 50. n. 8.

³⁾ Ab Angelico Doctore 1. 2. q. 57. a. 4. prudentia definitur „*recta ratio agibilium*“, i. e. perspicacitas, operationes humanas legi divinae conformater dirigendi.

proprias facienda.¹⁾ Cumque hujusmodi opera sunt partim mecha-nica (corporis), partim liberalia (rationis), ideo artes *mechanicae* seu serviles et artes *liberales* merito distinguuntur.²⁾

3. — De connexione habituum praedictorum sequentia valent.

Sapientia sub se continet et intellectum et scientiam, utpote de conclusionibus scientiarum et de principiis earumdem (seu de omnibus cognitis rebus creatis juxta earum ad Deum relationes) judicans.³⁾ *Scientia sine intellectu esse nequit*, quum ejusdem principiis superstruatur;⁴⁾ *intellectus vero sine scientia possibilis est*, quoniam principia possunt seorsim considerari, absque eo, quod considererentur simul conclusiones.⁵⁾ *Intellectus et scientia sine sapientia haberi queunt*, quoniam independenter a Dei notitia veritates multae cognosci possunt.⁶⁾ — *Prudentia et ars non sunt necessario connexæ*;⁷⁾ at vero ambae *intellectum exigunt et praesupponunt*,⁸⁾ quamvis absque ceteris virtutibus intellectualibus bene subsistere valeant. ▶

§ 106.

De virtutum intellectualium pretio et duratione.

1. — *Habitus intellectuales expositi*, unica excepta prudentia (de qua infrā sermo recurret), *non proprio, sed impropprio tantum sensu sunt virtutes*.

¹⁾ Qua ratione ars et prudentia differant, exponit d. Thomas: 1. 2. q. 57. a. 4. c. Suarez: De virtutibus in genere, Disp. 3. Sect. 3. n. 4—8.

²⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 57. a. 3 ad 2. — Artes *liberales* sensu nobilissimo et perfectissimo tunc tales dici merentur, si conformiter legi libertatis, nempe legi christianaæ exercentur; quo sensu s. Augustinus egregie dicit, falso adpellari disciplinas *liberales*, ubi *nostrae* non consonant *libertati*; eas autem non habere congruum libertati, nisi quod habent congruum *veritati*, unde ipse filius Dei „*Et veritas, inquit, liberabit nos.*“ Epist. 101. n. 2.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 57. a. 2 ad 2.

⁴⁾ Idem: 1. 2. q. 65. a. 1. c. etad 3.

⁵⁾ Idem: 1. 2. q. 57. a. 2 ad 4.

⁶⁾, Periculose erravit Cartesius docendo, „*omnis scientiae certitudinem et veritatem ab una veri Dei cognitione pendere.*“ (De prima philos. Medit. 5. et alibi.) Numquid Dei veri existentia probari posset, si absque veri Dei cognitione nulla vera et certa cognitio daretur? — Vide hoc de argumento Jos. Kleutgen: Die Philosophie der Vorzeit, 4. Abh. 1. Hauptst. S. 468 u. s. f. Münster 1860.

⁷⁾ S. Thomas: „*Prudentia non habet locum in his, quae sunt artis.*“ — Dicitur tamen aliquid prudenter operari in his, quae sunt artis, persimilitudinem quandam.“ 2. 2. q. 47. a. 4 ad 2. Est enim prudentia virtus moralis.

⁸⁾ S. Thomas: „*Initium artis secundum ejus essentiam sunt principia, ex quibus procedit ars.*“ 2. 2. q. 19. a. 7. c. — 2. 2. q. 49. a. 2.

1. *Non proprio sensu.* Etenim ad virtutem sensu proprio acceptam (coll. § 104 n. 2) pertinet, ut hominem faciat bonum et ad bene seu honeste operandum eum firmiter inclinet. Atqui neutrum illis convenit habitibus. Nam ex se nec faciunt moraliter bonum hominem, neque eum inclinant ad moraliter bene vivendum. Sic e. g. qui arte rhetorica excellit, non exinde est vir bonus et probus, nec ab hac arte inclinatur ad honeste vivendum, sed inclinatur tantum ad recte perorandum; et similiter, qui scientiam philosophicam possidet, ab hac nec dicitur vere bonus, nec movetur ad bene operandum, sed ad recte philosophandum. Et sic de aliis. Qui autem veri nominis virtutem e. g. justitiam habet, vere bonus est et ad bene, v. c. juste agendum promptus existit.

2. *Sensu impropprio.* Etenim hoc sensu accepta virtus dicitur quaedam potentiae humanae perfectio. Atqui illi habitus intellectuales sunt perfectiones, videlicet perfectiones intellectus humani, egregia quaedam animae ornamenta, ut ex dictis patet, et ipsa testatur s. scriptura: „*Ornamentum aureum prudenti doctrina, et quasi brachiale in brachio dextro.* Eccli. 21, 24.¹⁾

2. — Non tamen omnes sic dictae virtutes intellectuales aequalis sunt dignitatis atque excellentiae. *Principalior est intellectus quam scientia*, nam haec ab illo dependet et praesupponit illum.²⁾ *Sapientia intellectum et scientiam, artesque cunctas supereminet*, quia considerat causam altissimam, quae Deus est, atque relate ad Deum judicat de omnibus aliis virtutibus intellectualibus et ordinat omnes.³⁾ Porro *sapientiae omnes illae serviunt*. Servit *prudentia*, introducit enim ad sapientiam sicut ostiaria ad regem,⁴⁾ per media apta dirigendo homines, ut ad sapientiam secure possint pervenire. Serviunt *scientia, intellectus et ars*, sapientiae ea subministrando, de quibus juxta eorum ad Deum relationes judicat et disponit.⁵⁾

¹⁾ S. Bernardus: „Non dico contempnendam aut negligendam scientiam litterarum, quae ornat animam, et erudit eam et facit ut possit etiam alios erudire.“ In Cant. Serm. 37. n. 2.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 57. a. 4. c. S. Ambrosius ait: „*Intellectus praemittitur, ut scientia sequatur. Nam nisi quis intellexerit, doctus esse non poterit.*“ In Ps. 118. Serm. 10. n. 19.

³⁾ Idem 1. 2. q. 66. a. 5. S. Augustinus sapientiam vocat „luminare majus“, scientiam „luminare minus“. Confess. Lib. 13. cap. 18. n. 23.

⁴⁾ S. Thom. l. c.

⁵⁾ Inter omnes sapientias humanas *maxime sapientia est doctrina Theologica*, ut pulchre ostendit d. Thomas: Summa Th. Prolog. q. 1. art. 6.

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 57. a. 1. 2. 3. et 4; q. 66. a. 5. — Suarez: De virtutibus in genere Disp. 3. Sect. 2. et 3. Card. Gotti O. P.: Theologia scholast. dogmatica. Tract. de virtutibus Quaest. 2. Dub. 1. § 1. (Bononiae 1729. Tom. 1.) P. Hilarius O. C.: Comp. Th. mor. P. 1. § 57. Merani 1889. Delama: Inst. Th. mor. T. 1. n. 290. Tridenti 1893. Goepfert: Moraltheologie 1. B. n. 252. Paderborn 3. Aufl. 1902.

3. — Per hanc de pretio vero virtutum sic dictarum intellectualium expositam doctrinam duo excluduntur valde perniciosi errores. 1) Unus error est *Humanistarum* et *philosophorum* complurium, qui intelligentiam ac scientias profanas adeo laudibus extollunt, ac si summa essent hominis bona.¹⁾ Haec sane illae non sunt, siquidem nec veram rationem virtutis habent, ut vidimus.

2) Alius error est *Wicelli* et *Reformatorum*, qui scientias profanas et artes liberales adeo despixerunt, ut easdem *peccata, inventa diabolica* appellare non dubitaverint.²⁾ At vero scientiae et artes, etsi primum inter hominis bona non occupent locum, ut mala tamen reprehendi nequeunt, nisi veritati repugnant.³⁾ Potius quaedam *perfectiones* sunt rationales, ut ostendimus, quae multum prosunt, non modo ad vitae temporalis commoda promovenda, verum etiam ad fidem ipsam atque religionem provehendam.⁴⁾ Imo Leo XIII. in Encycl. 4. Aug. 1879 „Aeterni Patris“ ait: „Postulat ipsius divinae providentiae ratio, ut in revocandis ad fidem et ad salutem populis etiam ab humana scientia praesidium quaeratur.“ Et cum *perfectiones* quaedam seu bona sint, hinc ut omne datum optimum et omne donum perfectum, desursum sunt, descendentes a Patre lumen.⁵⁾ Etenim a) Deus intellectui impressit aptitudinem et facilitatem ad principia prima scientiarum naturaliter percipienda et immo-

¹⁾ Idem s. Ambrosio testante (de officiis Lib. 2. cap. 2.) jam gentilis philosophus Herillus docuit, „qui audiens ab Aristotele et Theophrasto mirabiliter laudatam esse rerum scientiam, solam eam quasi summum bonum posuit: cum illi eam quasi bonum, non quasi solum bonum laudaverint.“

²⁾ Wicelli dicit: „Universitates, studia, collegia, graduationes et magisteria in eisdem, sunt vana gentilitate introducta, et tantum prosunt ecclesiae sicut diabolus.“ (Mansi T. 27. p. 634. Sess. VIII. Conc. Constant.) De Luther o scribit Erasmus: „Nonne Lutherus totam philosophiam Aristotelicam appellat diabolicam? Nonne idem scripsit, omnem disciplinam tam practicam quam speculativam esse damnatam? omnes scientias speculativas esse peccata et errores? Nonne passim et publice clamabat Pharellus, omnes humanas disciplinas esse inventa diabolica? Epist. ad fratr. Germ. infer. Vid. Riffel: Christl. Kirchen-

gesch. der neuesten Zeit 1. Bd. 1. Buch, 2. K. Döllinger: Die Reformation, 1. B. S. 437 u. s. f. Hinc et Lutherani initio philosophiae studiis infestierant. Vid. Stöckl: Der Kampf gegen die Philosophie in den letzten drei Jahrh. (Katholik 1868. 2. S. 130–132.)

³⁾ S. Thomas: „Bonum intellectus est verum, cum sit ejus perfectio; malum autem ejus falsum.“ 1. 2. q. 57. a. 2 ad 3. 2. 2. q. 4. a. 5 ad 1. S. Bernardus: „Est autem, quod in se est, omnis scientia bona, quae tamen veritate subnixa sit.“ In Cant. Serm. 26. n. 2.

⁴⁾ S. Augustinus ait: „Disciplinae liberales effundunt intellectum ad divina non credenda solum, verum etiam contemplanda, intelligenda atque retinenda.“ De Ordine Lib. 2. c. 16. n. 14. Concilium Provinc. Viennense a. 1858: „Litterarum studia plenius exhausta religionis cultum confirmingat magis, quam infirmant.“ Tit. 6. cap. 7.

⁵⁾ Jac. 1, 17.

biliter retinenda, quae, Angelico docente, sunt „quasi quaedam seminaria scientiarum“,¹⁾ — et b) Deus insuper vires atque media homini suppeditat ad scientias artesque sibi comparandas. Deus itaque scientiarum et artium causa est modo excellentissimo.²⁾ „Deus scientiarum Dominus est.“ (1. Reg. 2, 3. Cf. Eccli. 1, 1. 7. 16. Sap. 14, 1—4.) — Et quemadmodum a Deo scientiarum Domino profectae sunt, ita si rite tractentur, ad Deum, juvante ejus gratia, perducunt. Sic Conc. Vatic. Sess. III. cap. 4. Quam ob rem Ecclesia in Concilio Constantiensi absonum Wicleffi commentum sub art. 29 merito condemnavit, ipsaque nunquam non bonas artes et disciplinas magni habuit omnibusque modis provide et solerter provexit, quod ipsi Ecclesiae adversarii non possunt non profiteri. Imprimis *Apostolica Sedes verae civilitatis continenter fuit patrona et altrix*, — sic Pius IX. in Alloc. die 18. Martii 1861 — *atque historiae monumenta eloquentissime testantur ac probant, omnibus aetatibus ab eadem Sancta Sede in disjunctissimas quasque et barbaras terrarum orbis regiones veram rectamque fuisse inventam morum humanitatem, disciplinam, sapientiam.*³⁾

4. — Quod durationem sic dictarum virtutum intellectualium attinet, communius Theologi cum s. Thoma et s. Bonaventura docent, eas in patria perseverare, non quidem quoad modum, sed quoad essentiam; nam perfectiones quaedam naturae sunt, beatitudo autem non destruit naturae perfectionem. 

* S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 67. a. 2. S. Bonaventura: Disput. in Lib. 3. Sent. Distinct. 31. art. 2. quaest. 3. — Suarez: De ultimo fine hominis Disp. 8. Sect. 2. et 3.

Observatio de sapientia.

*Bona vita facit hominem sapientem secundum Deum, et expertum in multis.*⁴⁾ Sapientis enim est, de iis, quae sunt et eveniunt, ad Deum eorum principium et finem relatis recte judicare. Ad hoc autem requiritur facilitas, a creaturis ad Deum mente ascendendi, quies animi ad res assidue et attente speculandas, cordis munditia ad eas clare et ita cognoscendas, prouti sunt, non ut dicuntur aut aestimantur a mundo, auxiliatrix denique gratia divina. Jam vero virtutes morales abstrahunt hominem a rebus sensualibus, sicque expeditum eum reddunt ad mentem sursum elevandam; porro passionum vehementiam et tumultum cohibent, et ideo animi quietem causant et conservant; itemque affectiones et libidines

¹⁾ Quaest. Disput. Quaest. de Magistro, art. 3. Summa Theol. 1. 2. q. 63. a. 1. — Etiam s. Hieronymus loquitur de „seminibus sapientiae“. Comm. in ep. ad Gal. c. 1. v. 16.

²⁾ S. Thomas: Quaest. Disp. Quaest. de Magistro, art. 3. S. Basilius:

lius: Quaestiones diversae, q. 55. n. 1.

³⁾ De civilisatione et Ecclesia praecclare pro more suo disserit Hettlinger in eph.: Der Katholik, 1867 S. 1—10, S. 129—154, S. 401—419.

⁴⁾ Thomas a Kempis: De imitat. Christi Lib. 1. cap. 4.

pravas domando cordis munditiam efficiunt, hominemque simul praeparant ad lumen gratiae suscipiendum. Hinc s. scriptura monet: „*Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam, et Deus praebebit illam tibi.*“ Eccli. 1, 38. Nec desunt exempla, quae veritatem illam egregie confirmant. In libro Eccli. 37, 18 legitur: „*Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam (plusquam) septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum.*“ Rex et propheta David profitetur: „*Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Super senes intellexi, quia mandata tua quaesivi.*“ Ps. 118, 99. 100. Aliis, quae adferri possent, exemplis silentio praetermissis memoratu digna censemus, quae sincere fatetur vir vere sapiens, Donoso Cortes (Marquis de Valdegamas), sic scribens: „*Inter homines, quos novi, — iisque plurimi sunt, — sana mente infragili, sapientia vera, mira dexteritate practice et sapienter dissolvendi problemata difficillima, nec non habilitate in rebus intricatissimis semper inventi effugium et terminum, illos solos excelluisse reperi, qui vitam contemplativam et a mundo abstractam ducebant.*“¹⁾

B. De virtutibus moralibus.

Singillatim 1. de earum indole et causa, 2. de earum distinctione, 3. de virtutibus cardinalibus, 4. de medio virtutum moralium, 5. de earum connexione, 6. de earum augmento et diminutione, et 7. denique de diversa earum praestantia.

§ 107.

De indole et causa efficiente virtutum moralium.

X. — Virtutes morales sunt habitus frequentatis actibus acquisiti, qui perficiunt appetitum ad honeste agendum.

Objectum materiale virtutum moralium seu materia, circa quam versantur, sunt proxime operationes et passiones, remote res exteriores.²⁾ Sic e. g. liberalitas proxime versatur circa affectus divitiarum, remote igitur circa divitias, pecuniam; fortitudo proxime est circa timorem et audaciam, remote circa res difficiles et periculosas, quae solent timorem vel audaciam procreare. Ob-

¹⁾ Essai sur le catholicisme, le liberalisme et le socialisme pag. 200. Paris 1851.

²⁾ S. Thomas: „*Duplex est materia virtutum, scilicet remota, ut*

res exteriores, quae veniunt in usum vitae; et proxima, ut passiones et operationes.“ Lib. 3. Sent. Dist. 33. q. 2. a. 2.

jectum formale seu motivum, ex quo in objectum materiale tendunt, est honestas naturalis seu convenientia cum lege naturae. Regula igitur, ad quam conformandae sunt, est regula rationis, lex naturalis. Finis ultimus omnium virtutum moralium communis est felicitas naturalis. Causa efficiens denique sunt actus honesti frequenter repetiti; prout e. g. saepe justa agentes, justi, fortia agentes, fortes efficiuntur.

2. — Sed quaeritur 1. *An homo actibus suis virtutes morales sibi acquirere valeat?*

R. Sententia affirmans pertinet ad catholicam doctrinam; oppositum enim commentum proscriptum est in Baji propositione 25., quae sic jacet: *Omnia infidelium opera peccata sunt, et philosophorum virtutes sunt vitia.*

Paucis hanc veritatem ita probamus: Cuilibet hominum a natura insunt quaedam semina virtutum, ut d. Thomas¹⁾ post ss. Patres docet.²⁾ Haec quidem semina habentur in ratione et in voluntate; in ratione sunt principia legis naturalis, in voluntate naturales inclinationes ad conformiter illis principiis operandum,³⁾ ita ut homo multos actus honestos exercere valeat; ex hujusmodi autem actibus frequenter exercitis virtutes morales pedetentim enascuntur. Est enim virtus habitus bonus; quilibet autem habitus acquisitus ex actibus frequentatis procedit.

Omnes quidem virtutes ordinis naturalis, easque perfectas homo solis naturae viribus sibi acquirere non valet, quia ad id tentationes multas atque impedimenta satis gravia vincere debet, quod ipsi absque actualis gratiae auxilio impossibile est; gratia autem adjutus certe omnes virtutes illas actibus frequentatis sibi comparare potest, sive sit ethnicus, sive haereticus, sive catholicus in peccato mortali existens. >

¹⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 51. a. 1; q. 63. a. 1. Lib. 3. Sent. Dist. 33. q. 1. a. 1.

²⁾ S. Hieronymus dicit, „*nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientiae et iustitiae reliquarumque virtutum.*“ Comm. in ep. ad Gal. c. 1. v. 16. Haec semina porro admittunt s. Basilius: Homil. 9. in Hexaëmeron, et in regulis fuse

explicatis cap. 2., s. Athanasius in vita s. Antonii, ipsius beati Antonii exhortationem ad virtutem referens, s. Joa. Damasc.: De fide orthod. Lib. 3. c. 14., et alii.

³⁾ Recte docet Bellarmin, haec semina virtutum remansisse post peccatum, nec posse deleri, nisi homo desinat esse homo. De gratia et libero arbit. L. 5. c. 12.

Ceterum eadē veritas etiam ex s. scripturis nec non ex effatis ss. Patrum constat,¹⁾ ut Dogmatica docet.

3. — Hinc falsa est doctrina *Novatorum*, *Baji*, *Quesnelli*, hominem lapsum sine gratiae subsidio imparem esse ad virtutem aliquam sibi acquirendam. Sed falsa etiam dicenda est sententia quorundam *philosophorum* nuperorum docentium, virtutes esse innatas;²⁾ — non enim ipsae virtutes innatae sunt, sed tantum semina virtutum, seu aptitudo et propensio ad virtutes naturaliter insunt homini.³⁾

* S. P. Benedictus XIV.: De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione, Lib. 3. cap. 21. n. 6 et 7. S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 63. a. 1. et 2. In Lib. 3. Sent. Distinct. 33. q. 1. a. 1. et 2. S. Bonaventura: Disp. in Lib. 3. Sent. Dist. 33. a. 1. q. 5. — Suarez: De virtutibus in genere, Disp. 3. Sect. 8.

4. — Quaeritur 2. *An virtutes morales acquisitae sint veri nominis virtutes?*

R. Negare videntur ss. Patres, ut s. Hieronymus,⁴⁾ s. Augustinus,⁵⁾ s. Gregorius M.,⁶⁾ s. Bernardus,⁷⁾ qui non appellant virtutes, quae sine caritate existunt, hincque non sunt supernaturales et infusae; item s. Thomas,⁸⁾ dum dicit, virtutes acquisitas „non esse simpliciter virtutes“.

Dicendum est, virtutes acquisitas seu naturales *in suo genere esse veras et perfectas* virtutes, quia hominem rite disponunt ad honeste operandum relate ad finem suum, nempe naturalem; eas-

¹⁾ Unum tantum adducere volumus s. Ambrosium, qui ita scribit: „*Natura hominis contrariorum capax est, ut et malitia in ea vis sit et virtutis ingressus.*“ Lib. de Noe et Arca cap. 12. n. 41.

²⁾ Sic e. g. Schopenhauer (Die beiden Grundprobleme der Ethik, 1. S. 53, Leipzig 1860, 2. Aufl.) scribit: „Tugenden und Laster sind angeboren. Der Mensch ändert sich nie.“ Falso provocat ad Aristotelem, nam hic plane contrarium docuit teste d. Thoma, 1. 2. q. 63. a. 1. c. Plato autem dixit, omnes scientias esse in anima a natura, et addiscere non esse aliud quam recordari. S. Thom. In Lib. 3. Sent. Disp. 33. q. 1. Solutio 1. Post Hegel, Schleiermacher et alii virtutes solent appellare dotes individuales, talenta, indoles („individuelle Begabungen“, „Anlagen“, „Talente“,

„Gaben des Genius“). Vid. Chalybäus: System der spekulativen Ethik. Leipzig 1850, 1. B. S. 272, 274, 275.

³⁾ Haec naturalis aptitudo ad virtutes passim a Doctoribus virtus naturalis vocari solet, ut a s. Chrysostomo (Homilia 13. de statuis), a s. Joanne Damasceno (Orthod. Fid. Lib. 3. cap. 14.)

⁴⁾ Comment. in ep. ad Gal. cap. 5.

⁵⁾ De Civitate Dei, Lib. 5. cap. 19, et alibi persaepe. De cuius illuminatissimi et sanctissimi Doctoris usu loquendi generatim sunt solerter notanda verba d. Thomae: „*Et hoc valde abundanter exprimit, plus dicens et minus volens intelligi.*“ Lib. 2. Sent. Dist. 33. art. 3. q. 1 ad 1.

⁶⁾ Lib. 20. Moralium, cap. 7. n. 17.

⁷⁾ In Cantica. Serm. 22. n. 10 et 11.

⁸⁾ Summa Theol. 1. 2. q. 65. a. 2.

dem autem esse *imperfectas* in comparatione ad virtutes supernaturales, quae simpliciter perfectae dicuntur, illasque praeterea vocari posse *non veras* virtutes respectu habito ad finem supernaturalem, ad quem nullam proportionem habent nullumque meritum important. Et secundum hunc sensum dicta ss. Doctorum sunt intelligenda.¹⁾ Confirmatur optime assertio nostra ex auctoritate doctissimi Benedicti XIV., ita sapienter scribentis: „*Si enim infideles possunt honesta opera facere et in eis frequenter exercere, possunt etiam habitus talium operum acquirere et sibi comparare, et sic per consequens veras et perfectas in suo genere habere morales virtutes.*“ Deinde adducit s. Ambrosium sic loquentem: „Virtutes sine fide folia sunt: videntur virere, sed prodesse non possunt; agitantur vento, quia non habent fundatum. Quanti gentiles habent misericordiam, habent sobrietatem, sed fructum non habent, quia fidem non habent. Et aliqui Judaei habent castimoniam, sedulitatem in lectione multam et diligentiam, sed sine fructu sunt.“ Quibus verbis laudatus Pontifex adjungit: „*Sanctus ergo Ambrosius non negat, eas esse virtutes, sed solum ait, carere fructu salutis, quia pro aeterna salute eis non prosunt.*“²⁾ De Servorum Dei Beatificatione etc. Lib. III. cap. 21. n. 6.

* Suarez: De virtutibus in genere, Disput. 3. Sect. 3. n. 6. Sectio 9. n. 1 et 2. Vasquez: In 1. 2. Dist. 88. cap. 1. De Ripalda: De ente supernaturali, Tom. 3. Adversus Bajum et Bajanos Disp. 20. (eruditissime per 12 Sectiones). Ed. noviss. Parisiis 1870. Collet: Tract. de Virtutibus Cardinal. Cap. 1. Art. 3. Conclusio 3. Gotti O. P.: Theologia scholast. dogmat. Tract. de virtutibus Quaest. 3. Dub. 3. Billuart O. P.: Summa s. Thomae etc. Tract. de passion. et virtutibus, Diss. 2. art. IV. § 3.

§ 108.

Distinctio virtutum moralium.

1. — Virtus moralis, ut (§ 107) dictum est, perficit *appetitum* ad *honeste operandum*. Appetitus autem duplex est: rationalis

¹⁾ Sic s. Augustinus Lib. 4. contra Julian. c. 3. n. 19. scribit: „*si ad consequendam veram beatitudinem, quam nobis . fides, quae in Christo est vera promittit, nihil prosunt homini virtutes: nullo modo verae sunt virtutes.*“ Vid. etiam

s. Thom.: 2. 2. q. 23. a. 7; s. Bonaventura: Lib. 3. Sent. Dist. 33. q. 1.

²⁾ Similiter alii quoque ss. Patres loquuntur. S Leo M. ait: „*Quamvis enim magnun sit habere fidem rectam, sanam doctrinam, et multa laude*

seu voluntas, et *sensitivus*, consequens apprehensionem sensus. Uterque perfici debet, ut homo cum promptitudine et constantia honeste operetur.

Perfici debet *voluntas*, ut rectam rationem sequatur. Perfici debet *appetitus sensitivus*, ne voluntatem in sectanda recta ratione impeditat.

Porro appetitus sensitivus duplex est: *concupiscibilis*, qui tendit ad bona sensibilia (delectabilia), et *irascibilis*, qui refugit mala sensibilia (difficia). Itaque *concupiscibilis* refraenari debet, ne homo per bona delectabilia impellatur ad id, quod est contra rectam rationem. Confortari debet *irascibilis*, ne homo per molestia et difficia retrahatur ab eo, quod est secundum rectam rationem.¹⁾

Unde sequitur, *plures esse virtutes morales*, quarum aliae voluntatem, aliae appetitum concupiscibilem, aliae appetitum irascibilem disponunt ad honeste operandum.

Virtutes, quae appetitum irascibilem et concupiscibilem moderantur, versantur *circa passiones*, quae non sunt nisi motus appetitus sensitivi. Virtutes, quae perficiunt voluntatem, versantur *circa operationes*, quae procedunt ex voluntate.²⁾ Hinc virtutes, quae moderantur passiones, recte ordinant hominem *ad se ipsum*;³⁾ et virtutes, quae moderantur operationes, hominem *ad alios* recte ordinant.⁴⁾ Cumque tam passiones quam operationes respiciant res creatas ut suum objectum: hinc est, quod virtutes morales

digna sit circumcisio gulae, lenitas mansuetudinis, puritas castitatis: nuda e sunt tamen omnes sine caritate virtutes: nec potest dici in qualibet morum excellentia fructuosum, quod non dilectionis partus ediderit." Serm. 47. (In Quadr. 10.) cap. 3.

¹⁾ S. Thom. 2. 2. q. 123. a. 1. c. Duplex haec veritas exprimitur his Ecclesiae precibus: „*Deus, — tribue nobis, quaesumus, pro amore tuo prospera mundi despicere, et nulla ejus adversa formidare.*“ Die 9. Oct. festo s. Dionysii etc. Item die 28. Aug. festo s. Hermetis.

²⁾ Idem 1. 2. q. 60. a. 2. sq.

³⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 60. a. 2; — 2. 2. q. 58. a. 8 ad 3: „*Passiones*

interiores secundum se non ordinantur ad alterum, — sed earum effectus sunt ad alterum ordinabiles, scilicet operationes exteriores.“

⁴⁾ S. Thomas: 1. 2. q. 60. a. 2. Suarez: „Virtutes dicuntur esse circa operationes, quia ita referuntur ad rectitudinem ipsarum operationum per se, ut non respiciant tantum perfectionem ipsius operantis in se ipso, sed prout ad alium refertur, nec per se tendant ad moderandum affectum et subjiciendum unum appetitum alteri, sed solum ad bene exercendum officium erga alterum.“ De virtutibus in genere. Disp. 3. Sect. 4. n. 3.

uominem non solum ad seipsum et ad alios recte ordinant, sed eum simul disponunt, ut rebus creatis recte utatur.¹⁾

2. — Ceterum virtus proprie loquendo est in voluntate, in alia vero potentia, secundum quod est mota a voluntate.²⁾ Atque ideo dicendum est, quod virtutes morales partim *immediate* partim *mediate* a voluntate procedunt.

* S. Thomas: Summa Theolog. 1. 2. q. 56. a. 3. 4. et 6.; q. 59. a. 4.; q. 60. a. 1. et 2. — Suarez: De virtutibus in genere, Disp. 3. Sectio 4. — Gregorius de Valentia: Comment. Theol. in 1. 2. divi Thomae Disp. 5. Quaest. 4. Punct. 1.

Assertiones falsae.

3. — a) Falsa est doctrina *Pantheistarum* modernorum, qui sibi complacent in assertione, omnem virtutem esse scientiam,³⁾ atque scientiam in homine existente, eundem peccare non posse, et quicunque peccet, illum propter ignorantiam peccare. — Nam „scire quidem praeexigitur ad virtutem moralem, in quantum virtus moralis operatur secundum rationem rectam“,⁴⁾ sed virtus ipsa scientia non est,⁵⁾ nec scientia sufficit ad bene operandum, siquidem „appetitus obedit non omnino rationi ad nutum“;⁶⁾ sed requiritur etiam, ut appetitus sit bene dispositus ad sequendam rectam rationem, ad quod, ut vidimus, plures habentur virtutes. Quam ob rem virtutes non tam per doctrinam, sicut scientiae et artes, quam per assuetudinem acquiruntur; non, inquam, vir bonus est, qui bene vivendi regulas scit, sed qui bene vivere consuevit.

b) Falsa est positio quorundam Angliae philosophorum (*Cumberland, Shaftesbury, Hutcheson, Adam Smith*) dicentium, omnes virtutes ex affectionibus seu passionibus procedere, nec non assertio germanici philosophi *Schopenhauer* delirantis, virtutes in naturali compassione radicari.⁷⁾ — Etenim virtutes non a passionibus, sed a voluntate generantur per actus bonos repetitos, neque omnes circa passiones versantur, sed aliae circa passiones, aliae circa operationes,⁸⁾ ut superius dictum est.

¹⁾ S. Thomas: Summa contra Gentiles Lib. 1. cap. 92. In Lib. 3. Sent. Dist. 33. q. 2. a. 2.

²⁾ S. Thomas: Summa Theol. 1. 2. q. 56. a. 3. et sq.

³⁾ Idem teste Angelico docuit Socrates. Vid. Summa Theol. 1. 2. q. 58. a. 2. c. Ceterum istud commentum Pantheistarum consequitur ex falsa eorum doctrina de Determinismo intellectuali.

⁴⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 56. a. 2. ad 2. S. Ambrosius scribit: „Doctrina facit, ut possimus pervenire ad justitiam. Potest igitur acquiri justitia discendo. Intendamus igitur studio informam Evangelicae doctrinae.“ Lib. 1. de Jacob et vita beata, cap. 3. n. 9.

⁵⁾ Scientiam quandam ad virtutem esse necessariam, sed veri nominis virtutem non esse, jam dixit s. Augustinus: „Sine scientia nec virtutes ipsae, quibus recte vivitur, possunt haberi, per quas haec vita misera sic gubernetur, ut ad illam, quae vere beata est, perveniatur aeternam.“ De trinitate Lib. 12. cap. 14. n. 21. Quibus verbis s. Doctor et connexionem et diversitatem simul utriusque indicat.

⁶⁾ S. Thom. 1. 2. q. 58. a. 2. c.

⁷⁾ Die beiden Grundprobleme der Ethik. 2. S. 213 u. f. Leipzig 1861: 2. Aufl.

⁸⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 59. a. 4. Gregorius de Valentia: In 1. 2. Disp. 5. q. 4. P. 1.

c) Falsa est sententia *Kantii*,¹⁾ praestituto commento plane opposita, scilicet ad virtutem requiri apathiam („Apathie“, „Abwesenheit aller Affekte“). — Namque dantur virtutes, quarum est affectus et passiones rectae rationi conformare, atque ideo „passiones esse possunt in virtuoso, secundum quod sunt a ratione ordinatae“:²⁾ Imo absentia omnium affectuum in homine non datur, hincque Innocentius XI. damnavit propositionem 55. Michaëlis Molinos effutientis, *hominem posse pervenire ad extinguendas omnes passiones, ita quod nihil amplius sentitur inquietudo, sicut corpus mortuum nec anima se amplius commoveri sinit.*³⁾ □

§ 109.

De virtutibus cardinalibus.

I. — Inter virtutes humanas morales sunt quaedam principales, *Cardinales* dictae, eo quod in his veluti cardinalibus tota humanae vitae probitas nititur.

Calvinus sobrietatem, justitiam et pietatem,⁴⁾ *Melanchthon* justitiam, veracitatem et temperantiam⁵⁾ virtutes principales esse docuerunt. Protestantium theologorum et philosophorum alii alias ut praecipuas omnium virtutum designant.⁶⁾ Adversus quos veram et ab omnibus catholicis adprobatam doctrinam de virtutibus cardinalibus exponere assumimus sequente propositione.

¹⁾ Metaphysische Anfangsgründe der Tugendlehre 1797. S. 28. 46—53.

²⁾ S. Thom.: 1. 2. q. 59. a. 2. — Hinc s. Augustinus: „Si perversa est voluntas, perversos habebit motus (scilicet passionum); si autem recta est, non solum inculpabiles, verum etiam laudabiles erunt.“ De Civitate Dei Lib. 14. cap. 6. n. 1.

³⁾ Sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. secundum Theologorum doctrinam tradit, *virtutem ipsam heroicam* non excludere passiones, sed easdem cohibere et rite ordinare, porro Apostolum Paulum quoque certamen supponere in christianis Heroibus et Sanctis adversus proprias passiones, ut iidem aeternam assequantur coronam, cum ait: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit.* De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione, Lib. 3. cap. 13. n. 7. Videatur etiam Nicolaus Lancicius: De humanarum passionum dominio, praesertim cap. 7. et 36. (Opusculorum spiritualium Tom. 1. op. 4. Ingolstadii 1724.)

⁴⁾ Vid. Wuttke. Handbuch der christl. Sittenl. 1. B. S. 184, 557. Berlin 1861.

⁵⁾ Vid. Wuttke: 1. c. S. 181.

⁶⁾ Franc. Buddeus cœu principales virtutes declarat pietatem, temperantiam et justitiam (die Frömmigkeit, Mäßigkeit und Gerechtigkeit. Apud Adolph. Wuttke: Handbuch der christl. Sittenl. 1. B. S. 253). Fichte dicit: „Es gibt nur eine Tugend: Die, sich selbst als Person zu vergessen; und nur Ein Laster: Das, an sich selbst zu denken.“ (Grundzüge des gegenwärtigen Zeitalters, S. 71.) Schleiermacher sequentes enumerat virtutes fundamentales: „Weisheit, Liebe, Besonnenheit, Beharrlichkeit.“ (System der Ethik, S. 296 u. f.) Rothe: „Genialität, Weisheit, Originalität und Stärke.“ (Ethic. S. 645 u. f.) Emanuel Herim. Fichte: „Begeisterung, Standhaftigkeit, Weisheit und Besonnenheit.“ Chalybaeus fortitudinem seu animum („Mut“) „virtutem primitivam“ appellat (System der spekulativen Ethik, 1. B. S. 408). Juxta

PROPOSITIO.

Prudentia, justitia, fortitudo et temperantia sunt virtutes cardinales.

2. — Haec est doctrina ss. Patrum, s. Ambrosii,¹⁾ s. Augustini,²⁾ s. Hieronymi,³⁾ s. Gregorii M.,⁴⁾ s. Bernardi;⁵⁾ haec etiam concors Theologorum sententia est, quae hoc divinae scripturae eloquio nititur: „*Et si justitiam quis diligit, labores hujus magnas habent virtutes: sobrietatem (temperantiam) enim et prudentiam docet, et justitiam et virtutem (fortitudinem), quibus utilius nihil est in vita hominis.*“ Sap. 8, 7. Cognoscitur autem eadē veritas etiam ex indole praedictarum virtutum, quam proinde nunc considerare volumus.⁶⁾

3. — *Prudentia, justitia, fortitudo et temperantia* sensu latiori et strictiori accipi solent.

I. *In sensu largiori* hae virtutes significant quasdam generales animi humani qualitates, ita nimirum, ut *justitia* sit rectitudo voluntatis, *prudentia* rectitudo rationis seu discretionis, *fortitudo* firmitas animi, et *temperantia* moderatio animi, equidem in materiis quibuscunque. Si secundum hunc sensum, quo quidem a ss. Patribus⁷⁾ accipi solent, virtutes praedictae intelligantur, tunc eatenus sunt *cardinales*, quatenus designant quatuor generales conditiones in omnibus virtutibus repertas; siquidem virtus quaevis habet rectitudinem voluntatis ac rectam discretionem, firmitatem pariter atque moderationem animi.